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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
«Зиддият ва низоъхри ицтимой дар чомеаи муосири Тоцикистон ва 
роухои уалли онуо (таулйли фалсафй-ицтимой)» барои дарёфти 
дарацаи илмии номзади илмуои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - 
фалсафаи ичтимой (илмуои фалсафй)

Х,аёти ичтимоии аксари чомеахои муосир имруз бо он мушкилоте ру ба 
ру гардидаанд, ки дарки объективии онхо зарурати чустучуи пояхои устувор, 
робита ва сабабхри фаъолияти онхрро дар назар дорад. Яке аз чузъхри 
таркибии чунин фахмиш метавонад тах,ияи дастгохи истилохртй бошад, ки 
барои консепсиясозии онхр дар раванди дарки ичтимоии онхр истифода 
мешавад. Агар гуфтахои болоро ба вокрияти хаёти ичтимой-сиёсии чомеахои 
муосир, бахусус фазой пасошуравй гузаронем, пас низоъхои ичтимой аз 
чумлаи чунин мушкилоти рузмарра мебошанд. Генезис ва амали ин падидаро 
танхо ба мархилаи ибтидоии ташаккули муносибатхои нави ичтимой дар 
чомеахои пасошуравй дар давраи гузариш аз як типи низоми ичтимоию сиёсй 
ба типи сифатан дигар махдуд кардан мумкин нест. Консепсиясозии мохияти 
муносибатхои нави ичтимой дар ин чомеахо аксар вахт тавассути 
категорияхои «зиддият» ва «низов» на танхо дар адабиёти илмй, балки дар 
мубохисаи харрузаи хаёти ичтимоии ин чомеахо мубрам ва маъмул 
мегарданд.

Хдмин тавр, мубрамияти тахкиуи ин масъала беш аз пеш бинобар 
сабаби шиддатнокии бартарии зухуроти холатхои низой дар мууоиса бо 
усулхои анъанавии хал ва идоракунии онхо торафт меафзояд. Аз ин ру, дарки 
ин зухуротхо ва мубохисахое, ки атрофи категорияхои таъиншуда чун 
«зиддият» ва «низов» пахн мешаванд, бояд бо он асос карда шавад, ки 
зиддиятхои ичтимой, ки муттасил боиси низов мегарданд, хамеша бо 
хусусиятхои характерноки хар як мархилаи рушди чамвият, аз руйи 
барандагон ва муайянкунандахои худ фарк мекунанд.

Дар ин росто диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна «Зиддият ва 
низовхои ичтимой дар чомеаи муосири Точикистон ва роххои халли онхо 
(тахлили фалсафй-ичтимой)» яке аз мавзувхои чолиби диктат ва мубрам 
хусусан дар замони муосир барои чомеахои дар холи рушд карордошта 
махсуб меёбад. Ин мавзув масвалахоеро дар бар мегирад, ки на танхо 



адамияти назариявй, инчунин, адамияти хоси илмй-амалй низ дорад. 
Гуфтадои болоро ба назар метавон тасдид кард, ки омузиши мавзуи 
«Зиддият ва низоъдои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роддои 
далли ондо (тахдили фалсафй-идтимой)» диддати бештарро аз тарафи илм 
талаб мекунад.

,-Аз мазмун ва мудтавои автореферата мазкур бармеояд, ки диссертатсия 
аз мудаддима, ду боб ва шаш зербоб, хулоса, фехристи адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад. Дар мудаддимаи автореферат, адамияти 
мавзуи таддидот, дарадаи коркарди он ва робитаи таддидот бо барномадои 
илмй (лоидадо), объект, мавзуъ, мадсад ва вазифадои таддидот, фарзияи 
таддидотй, асосдои назариявй, амалй ва методологии таддидот, заминай 
таддидот, навоварии илмии таддидот, мударрароти ба димоя 
пешнидодшаванда, мувофидати диссертатсия ба шиносномаи идтисоси илмй, 
дарадаи эътимоднокии натидадо, садми шахсии довталаб барои дарёфти 
дарадаи илмй, тасдид ва татбиди натидадои диссертатсия, интишорот оид ба 
мавзуи диссертатсия, сохтор ва дадми диссертатсия асоснок карда шудааст.

Яке аз падлудои дорой адамияти мадсуси илмй-ин тадлили сатди 
омузиши мавзуъ мадсуб меёбад. Тадлили амид, гурудбандии дадид вобаста 
ба самти таддидот, муайян намудани нуктаи назари олимони алодидаи 
доридй ва ватанй вобаста ба масъалаи таддидшаванда ба диссертант 
имконият додаанд, ки чадорчубаи таддидоти дудро мустадилона муайян 
намояд.Цанбадои назариявии мавзуъро алодида тадлил намуда, сатди 
татбиди амалии ондоро дар фазой бисёрфардангй мавриди таддиду омузиш 
ва арзёбй дарор дидад. Чунин муносибати таддидоти аз он дарак медидад, ки 
муаллиф модияти масъаларо дам аз диди амалй ва дам аз диди назариявй 
деле дуб матрад намудааст.

Чи тавре, ки аз мазмун ва мудтавои автореферата диссертатсия бар 
меояд, дар диссертатсия данбадои назариявй-методологии таддиди масъалаи 
зиддият ва низоъдои идтимой дамчун манбаи дар гуна тагйирёбию инкишоф, 
тагйирёбии шакли зудури зиддият ва низоъдо дар шароити дадонишавй ва 
бунёди домеаи иттилоотй, вусъати надши субъекта сиёсй (Пешвои сиёсй) дар 
далли зиддият ва низоъдои идтимой, сабаб ва одибатдои цанги шадрвандии 
тадмилй, ваддати миллй ва фарданги тадаммулпазирй дамчун василаи далли 
зиддият ва низоъдои идтимой, дар заминай тадрибаи сулдофарини тодидон 
ташаккул ёфтани «модели тодикона»-и далли зиддият ва низоъдои идтимой 
мавриди таддиду баррасй дарор дода шудааст.

Диссертант Саидова С.Н. нишон додааст, ки проблемаи зиддият ва 
низоъдои идтимой яке аз мавзуъдои медварии фалсафаи идтимой буда, аз 
назари амалияи домеасозй ва давлатсозй аз дируза дида, адамияти бештар 



касб намудааст. Диссертатант дайд менамояд, ки «зиддият ва низоъдои 
идтимой дамеша пайгири домеадо буда, ондо дар шароити дадонишавй ва 
вусъати радобати байни давлатдо ва домеадо бадри манфиатдои геостратегй 
ва геосиёсии дуд, аз нав тадсим намудани дадон ва авдгирии «дангдои 
иттилоотй» бадри гасби адлу души инсон модияту зудурот, сабабу натида ва 
водеияту имконияти зудурашон дагйир ёфта, бо хислату падлудои нави то ба 
дол омухтанашуда ба назар намоён мегардад»(автр. с.З).

Падидадои зиддият ва низоъдоро дар заминай тадрибаи сулдофарини 
тодикон тадлил намуда, диссертант таъкид намудааст, ки далли 
мусолидатомезонаи ондо дониш, мадорату малака, масъулият, тафаккури 
эдодй, дарк намудан ва добилияти баланди идоракунии раванддои идтимоию 
сиёсиро талаб менамояд.

Дар диссертатсия ба таври возед муайян карда шудааст, ки модели нави 
давлатдорй заминай технологияи нави далли зиддият ва низоъдои идтимой 
гардид. Бесобидагии ин тадриба дар он аст, ки дар заминай тадрибаи дадонй 
ва ватанй дар илми низоъшиносй модели нави далли низоъдое, ки ба дарадаи 
мудовимати дарбй расида, бунёд карда шуд. «Тадлили идтимой-фалсафие, ки 
гузаронида шуд, маълум кард, ки имруз дар илми низоъшиносй модели 
тодикии далли зиддият ва низои идтимой арзи вудуд намуд. К,айд карда 
шудааст, ки тадрибаи тодикон дар ин самт дам дар доирадои илмии додилию 
байналмилалй ва дам дар доирадои сиёсй расман эътироф гашта, мавриди 
омузиши васеъ дарор гирифтааст»(автр.с. 20).

Натидадои бадастовардаи муаллиф аз дидати назариявй ба рушди илми 
фалсафаи идтимой мусоидат карда, мавод ва дулосаю натидадои 
бадастомадаи он дар рафти тадлилу таддиди минбаъдаи муаммои зиддият ва 
низоъдои идтимой дар даёти домеаи муосири Тодикистон, барои андом 
додани таддиди минбаъда дамчун манбаи боэътимоди илмй мавриди 
истифода дарор дода шаванд. Илова бар ин, мавод ва натидадои таддидоти 
диссертатсионй дангоми тадияи китобдои дарсй, воситадои таълимй ва курси 
ледсиядо барои донишдуён аз фандои фалсафаи идтимой, сотсиология, 
фардангшиносй ва арзишшиносй метавонйнд истифода шаванд.

Автореферат комилан ба гоя ва хулосадои асосии таддидоти 
диссертатсионй мувофид буда, модияти масъаладои дар диссертатсия 
тадлилшударо инъидос менамояд.

Ледин дар баробари дой доштани муваффадиятдо дар автореферата 
диссертатсияи Саидова С.Н. камбудидо низ ба назар мерасад, ди чунин 
ишора мешавад:

1. Дар автореферата диссертатсия мадом ва надши нидоддои давлатй 
дар ташаккули раванддои марбут ба «Ваддати миллй» ва «Ваддати идтимой» 



дар домеаи тодикистонй дамадониба арзёбй нагардидааст. Зарур буд, ки 
барои мазмунан мукаммал гардидани андешадои муаллиф ондо дар 
автореферат инъикос меёфтанд.

2. Дар автореферат баъЗе садву хатогидои грамматикй ва техникй 
мавдуданд.

Бояд гуфт, ки эродхри овардашуда ба арзиши илмии диссертатсия 
таъсир намерасонанд. Аз мазмун ва мудтавои автореферат чунин бармеояд, 
ки диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна «Зиддият ва низоъхри ичдимой 
дар чрмеаи муосири Тодикистон ва роддои далли ондо (тадлили фалсафй- 
идтимой)», ба талаботи «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо Кдрори 
Х,укумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдид 
шудааст, давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой сазовор 
мебошад.

Тадриз дар асоси талаботи «Низомномаи Шурой диссертатсионй» ва 
«Тартиби додани дарадахри илмй», ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, тадия ва 
манзур гардидааст.

Мударриз:
Доктори илмдои фалсафа, 

дотсенти кафедраи фалсафаи 
ДДБ ба номи Носири Хусрав Пиров А.К.

Редвизитдо: Чумдурии Тодикистон, 
ш. Бохтар, кучаи Дустии Халддо 62, 16. 

Email: pirov.alamsho@mail.ru
Моб.:+992 918895352

Шукурзод Д.А

Имзои Пиров А.К.-ро
«тасдид» мекунам:

^Сардори шуъбаи кадрдо ва ко 
махсуси ДДБ ба номи Носири Х^

mailto:pirov.alamsho@mail.ru

